ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _______ 2025 								 	№ ___

Об утверждении нормативных затрат на выполнение медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонен-
тов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
нормативные затраты медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, выполняющих государственную работу по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
поправочные коэффициенты к нормативным затратам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, выполняющих государственную работу по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
объемы государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов, выполняемой медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.09.2024 № 748 «Об утверждении нормативных затрат на выполнение медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство здравоохранения Республики Татарстан.
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января
2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

1

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2025 № _____

Нормативные затраты
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, выполняющих
государственную работу по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови
и ее компонентов, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Наименование нормативных затрат
	Норматив, рублей/литр

	наименование работы
	наименование продукта
переработки крови
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Заготовка, хранение, транспорти-ровка и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов
	цельная донорская кровь от доноров крови
	15 907,48
	16 605,11
	17 317,66

	цельная донорская кровь методом автоматического афереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазмафереза)
	17 029,9
	17 772,78
	18 531,79

	цельная донорская кровь методом тромбоцитофереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазмафереза)
	17 209,75
	17 960,96
	18 728,48

1

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2025 № _____

Поправочные коэффициенты
к нормативным затратам медицинских организаций государственной системы
здравоохранения Республики Татарстан, выполняющих государственную работу
по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Наименование учреждения
	Поправочный коэффициент

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан»
	0,915954
	0,936821
	0,959364

	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Межрегиональный клинико-диагностический центр»
	0,470357
	0,479543
	0,489430

	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан»
	0,489137
	0,505716
	0,523539

	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан»
	0,312110
	0,324395
	0,337621

1

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2025 № ______

Объемы государственной работы
по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов,
выполняемой медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан,
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Наименование
работы
	Наименование продукта
 переработки крови
	Наименование показателя объема работы
	Единица
измерения
	Объем работы в год

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Государственное автономное учреждение здравоохранения
«Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан»

	Заготовка, хра-нение, тран-спортировка и обеспечение безопасности донорской кро-ви и ее компонентов
	цельная донорская кровь от доноров крови
	объем условных единиц продуктов переработки крови (в пересчете на
1 литр цельной крови)
	условных единиц
(в том числе литров)
	25 643,6
	25 643,6
	25 643,6

	цельная донорская кровь методом автоматического афереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	7 102,3
	7 102,3
	7 102,3

	цельная донорская кровь методом тромбоцитофереза (для заготовки свежезаморо-женной плазмы методом плазмафереза)

	11 327,4
	11 327,4
	11 327,4

	Государственное автономное учреждение здравоохранения
«Межрегиональный клинико-диагностический центр»

	Заготовка, хра-нение, тран-спортировка и обеспечение безопасности донорской кро-ви и ее компонентов
	цельная донорская кровь от доноров крови
	объем условных единиц продуктов переработки крови (в пересчете на                 1 литр цельной крови)
	условных единиц
(в том числе литров)
	1 200,8
	1 200,8
	1 200,8

	цельная донорская кровь методом автоматического афереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	2 329,6
	2 329,6
	2 329,6

	цельная донорская кровь методом тромбоцито-фереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	715,4
	715,4
	715,4

	Государственное автономное учреждение здравоохранения
«Республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан»

	Заготовка, хра-нение, тран-спортировка и обеспечение безопасности донорской кро-ви и ее компонентов
	цельная донорская кровь от доноров крови
	объем условных единиц продуктов переработки крови (в пересчете на                   1 литр цельной крови)
	условных единиц
(в том числе литров)
	3 466,5
	3 466,5
	3 466,5

	цельная донорская кровь методом автоматического афереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	230,0
	230,0
	230,0

	цельная донорская кровь методом тромбоцито-фереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	4 870,5
	4 870,5
	4 870,5

	Государственное автономное учреждение здравоохранения
«Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан»

	Заготовка, хра-нение, тран-спортировка и обеспечение безопасности донорской кро-ви и ее компонентов
	цельная донорская кровь от доноров крови
	объем условных единиц продуктов переработки крови (в пересчете на                 1 литр цельной крови)
	условных единиц
(в том числе литров)
	875,0
	875,0
	875,0

	цельная донорская кровь методом автоматического афереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	-
	-
	-

	цельная донорская кровь методом тромбоцито-фереза (для заготовки свежезамороженной плазмы методом плазма-фереза)

	2 500,0
	2 500,0
	2 500,0

1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении нормативных затрат на выполнение медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении нормативных затрат на выполнение медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» разработан в рамках реализации Плана работы Кабинета Министров Республики Татарстан на 2025 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2024 № 2996-р.
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов утверждаются:
нормативные затраты медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, выполняющих государственную работу по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов;
поправочные коэффициенты к нормативным затратам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, выполняющих государственную работу по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов;
объемы государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов, выполняемой медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан.
Проектом постановления с 1 января 2026 года признается утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.09.2024 № 748 «Об утверждении нормативных затрат на выполнение медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Республики Татарстан государственной работы по заготовке, хранению, транспортировке и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.